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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provoz propojených vývodů vysokého

napětí, zkoumá přínos konfigurace uzavřené smyčky oproti paprskově napájené síti. Uzavřená

smyčka přináší zlepšení z pohledu spolehlivosti dodávky elektrické energie a zvýšení tvrdosti

napětí v uzlech uzavřené smyčky. Je zde zkoumána problematika s tím spojená, tj. zvýšení

zkratového výkonu celé smyčky, což úzce souvisí s problémy při vypínaní zkratových proudů.

Tato práce přináší resumé ze zahraniční literatury, kde bylo zvažováno několik různých variant

propojení vývodů vysokého napětí. V poslední části práce je ukázka analytického výpočtu a

simulace v programu E-vlivy pro různá zatížení vývodů a zhodnocení výkonových, napěťových

a proudových poměrů.

Klíčová slova

Vývody vysokého napětí, propojení vývodů, uzavřená smyčka, napájení ze dvou stran,

distribuční soustava, radiální síť, zkratový výkon, úsekový odpojovač, recloser.
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Abstract

This bachelor thesis is devoted to the operation of interconnected medium voltage feeder,

and examines the contribution of the closed loop over the readial configuration. Closed loop

arrangement improved power supply reliability and increases network hardness in closed loop

nodes. The problematice around it is further investigated, d the problem connected with it, i.e.

the increase of the short-circuit power of the whole loop, which is related to the problems with

switching off short-circuit currents. This work is supplemented by a foreign literature review,

where several different variants of the connection of medium voltage feeders were considered.

In the last part of the thesis, there is a demonstration of simulation in the E-vlivy software for

different feeders loads and evaluation of power, current flows and nodal voltages.

Keywords

Medium voltage feeder, feeders interconnection, closed loop, two-sided power supply,

distribution system, radial grid, short-circuit, disconnector, recloser.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na propojování vývodů vysokého napětí.

Text je rozdělen do tří částí. První část se zabývá elektrizační soustavou České republiky,

kde je popisována přenosová i distribuční soustava, rozhraní přenosové soustavy a distribuční.

Dále je práce zaměřena na distribuční soustavu, respektive na hladinu vn, jaká topologie sítí se

používá, který typ vodičů se nachází v DS, spolehlivost dodávky elektrické energie, v této části

je zmíněna studie ohledně ekonomického osazování distribučních transformátorů na hladině

vn. Také je věnována pozornost úsekovým odpínačům a recloserům, se zaměřením na jejich

vypínací schopnosti. V práci jsou zmíněny i výkonové poměry v ES, a to z pohledu nárůstu

instalovaného výkonu z obnovitelných zdrojů elektrické energie za posledních několik let.

Druhá část práce popisuje výhody a nevýhody spojování vývodů VN, konkrétně

spolehlivost systému při přechodu radiální sítě do okružní, kde je zkoumán napěťový, proudový

a výkonový profil podél vývodů vn. V této časti práce je nastíněn výpočet vyrovnávajícího

proudu, který je důležitý z pohledu vypínací schopnosti odpínačů. Tímto problém se zabývala

rovněž distribuční společnost E-ON distribuce a.s., která zkoumala vliv fázového rozdílu

napájecích napětí na velikosti vyrovnacího proudu. Také se zde nachází vypracovaný přehled,

jak se k dané problematice staví ve světě, kde bylo zkoumáno několik variant přechodu

z radiální na okružní síť.

V poslední části práce je nastíněn příklad analytického výpočtu rozpojených a propojených

vývodů vn. Dále byl výpočet ověřen simulací v programu E-vlivy pro oba typy zapojení vývodů

VN, a také pro různé zatížení vývodů. V závěru práce jsou zhodnoceny simulace a je proveden

rozbor, zda byly potvrzeny teoretické předpoklady.
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1 Elektrizační soustava v České republice

Je souborem všech zařízení potřebných pro výrobu, přenos, transformaci či distribuci

elektřiny, včetně přípojek a přímých vedení. Také ji tvoří systémy, které nesou funkci měřicí,

ochranou, řídící, telekomunikační a v neposlední řadě informační. Elektrizační soustava se dělí

na přenosovou a distribuční. [1]

1.1 Historie

Elektrifikace na území České republiky byla zahájena na přelomu devatenáctého

a dvacátého století. Elektrifikace českých zemí byla provedena kvůli požadavkům zemědělství

a průmyslu. Postupně začaly vznikat menší elektrárny, které měly vlastní distribuční sítě v okolí

elektrárny, měly však různé proudové systémy, napětí a kmitočty. Až po 1. světové válce

docházelo k postupnému sjednocování sítí a jejich propojování. V roce 1919 byl uveden

v platnost zákon o všeobecné elektrifikaci. Na území současné České republiky vzniklo zhruba

dvacet elektrárenských společností, a to v létech 1920 – 1930, které měly povinnost dodávky

elektřiny každému, kdo o ni jevil zájem, pokud to bylo možné v rámci technické

proveditelnosti.

Ve 30. letech vznikaly další větší elektrárny, které již v dnešní době neexistují anebo po

přestavbě slouží jako teplárny. Již na konci 30. let bylo elektrifikováno 70% všech obcí.

Elektrifikaci pozastavila až 2. světová válka. Po válce se většina stávajících elektráren

zmodernizovala, což přineslo navýšení výkonů dvakrát až třikrát od původních. Byly

vybudovány nové elektrárny v Opatovicích, Mělníku a také Vltavská kaskáda, které jsou

v provozu dodnes.

Na počátku 60. let se začaly budovat uhelné elektrárny s bloky na 200 MW. V této době

elektrizační soustava České republiky začala spolupracovat se soustavami okolních zemí. Byla

vytvořena společnost Československé energetické závody (ČEZ), které se rozdělily na konci

60. na České a Slovenské. Nejdůležitější výstavba elektrárny pro českou energetiku byla

zahájena v roce 1978, kdy začala stavba Jaderné elektrárny Dukovany (JEDU). Její první blok

byl uveden do provozu v roce 1985. Po Sametové revoluci prodělala česká energetika zásadní

změny, jelikož ze státního podniku ČEZ, byly vyčleněny podniky teplárenské, opravárenské,

montážní, také několik společností, které zajištovaly distribuci konečným zákazníkům.

V konečné fázi i ČEPS (provozovatel a vlastník přenosové soustavy v ČR). V této době došlo

k odsíření uhelných elektráren, kvůli eliminaci síry a popílku, které se uvolňovaly do ovzduší.
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Poté se naše elektrizační soustava plně propojila se západoevropskou soustavou. Od roku 2000

začal vyrábět první blok Jaderné elektrárny Temelín (JETE), který patřil k nejmodernějším

v celé Evropě. [2]

1.2 Přenosová soustava

Skládá se ze sítí 400 kV a 220 kV a je takzvanou páteří elektrizační soustavy, která je na

určitých místech propojena. Jejím hlavním úkolem je přenos výkonů na velké vzdálenosti

a zajišťuje propojení elektrizační soustavy se soustavami zahraničními a také se používá pro

vyvedení výkonů z velkých systémových elektráren. Délky vedení na území ČR jsou: 400 kV

– zhruba 3 600 km a u 220 kV okolo 1900 km. V této síti je připojeno 41 transformoven, které

převádějí 400 kV, 220 kV na úroveň distribuční 110 kV. V přenosové soustavě jsou až na

provozní výjimky všechna vedení a transformátory propojeny, tím pádem při výpadku nějakého

prvku sítě ho lze okamžitě nahradit jiným. Pokud dojde k poruše jednoho či více vedení

a transformátorů, převezmou jejich zátěž ostatní prvky, které stále pracují bez poruchy. Tento

princip zálohy se nazývá bezpečnostní kritérium N-1, rovněž distribuční sítě napěťové úrovně

110 kV mají tento systém zálohy. [1, 2]

Použití vyšších napětí slouží ke snížení ztrát při přenosu, jelikož při průchodu proudu

vodičem vzniká na vedení úbytek napětí. Proud působí na vodič v kvadrátu. Proto

transformujeme napětí na vyšší, abychom snížili procházející proud, a tudíž i ztráty na vedení.

Například pro rok 2016 byly ztráty na vedení v přenosové soustavě 962,5 GWh, oproti tomu

v distribuční soustavě až 3117,6 GWh. [3] [4]

V české přenosové soustavě se nepoužívá vyšší napětí než uvedených 400 kV, protože při

transformování na vyšší napětí vzniká korona, která je způsobená překročením elektrické

pevnosti vzduchu v okolí vodičů. Korona má za následek ztráty, proto se používá svazek

vodičů, který omezuje ztráty koronou a projev skinefektu. [3]

Vlastníkem přenosové soustavy je Česká energetická přenosová soustava (ČEPS), což je


[…]


výpočet a simulace pro propojené vývody a zde se hodnoty rozcházely o 14 % u napájecích

proudů, protože program provádí iterační výpočet s napěťově závislou zátěží, kde se mění

proud zátěží. Tím simulační program získá přesnější výsledky.

Tabulka 14 - Analyticky vypočítané hodnoty pro rozpojený obvod

U1 (kV) 22230 Sks"1 (MVA) 35,935

Iv1 (A) 41,437 U2 (kV) 22100 Sk''2 (MVA) 31,28

Iv2 (A) 31,077 U3 (kV) 22003 Sk''3 (MVA) 27,687

Iv3 (A) 20,721 U4 (kV) 21938 Sk''4 (MVA) 24,832

Iv4 (A) 10,359 U5 (kV) 21906 Sk''5 (MVA) 22,049

Iv7 (A) 6,906 U8 (kV) 22271 Sk"8 (MVA) 22,68

Iv8 (A) 13,812 U9 (kV) 22292 Sk''9 (MVA) 25,021

Iv9 (A) 20,718 U10 (kV) 22335 Sk''10 (MVA) 27,899

Iv10 (A) 27,624 U11(kV) 22400 Sk''11 (MVA) 30,892

U12 (kV) 22487 Sk''12 (MVA) 35,489

Tabulka 15 - Hodnoty ze simulačního programu pro rozpojený obvod

U1 (kV) 22301 Sks"1 (MVA) 35,984

Iv1 (A) 41,421 U2 (kV) 22172 Sk''2 (MVA) 31,267

Iv2 (A) 31,009 U3 (kV) 22075 Sk''3 (MVA) 27,637

Iv3 (A) 20,643 U4 (kV) 22011 Sk''4 (MVA) 24,76

Iv4 (A) 10,307 U5 (kV) 21979 Sk''5 (MVA) 22,424

Iv7 (A) 6,991 U8 (kV) 22317 Sk"8 (MVA) 22,424

Iv8 (A) 13,975 U9 (kV) 22339 Sk''9 (MVA) 24,76

Iv9 (A) 20,973 U10 (kV) 22382 Sk''10 (MVA) 27,637

Iv10 (A) 27,99 U11(kV) 22447 Sk''11 (MVA) 31,267

U12 (kV) 22534 Sk''12 (MVA) 35,984
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Závěr

V této práci je vypracován přehled o elektrizační soustavě České republiky. Je zde pospáno

provozování distribuční soustavy. Na prvním místě jsou vždy ekonomické požadavky. S tím

souvisí zmíněná studie ohledně osazování transformátorů, kde bylo prokázáno neúčelné

osazování distribučních transformátorů o výkonu 630 kVA. Téměř 90 % všech strojů o tomto

výkonu by mohlo být nahrazeno stroji o nižším výkonu 400 kVA, bez jejichž přetěžování.

Dále jsou zde vyhodnoceny výhody provozu propojených vývodů vysokého napětí.

Přechodem ze sítě radiální do sítě okružní se zlepší napěťový profil podél vývodů. Dosáhne se

tím menších úbytků a tím i ztrát na vedení. Nejmarkantnější narovnání napěťového profilu se

projeví, pokud je jeden vývod mnohem víc zatížený než druhý, to se projeví i snížením ztrát,

jelikož dojde ke snížení úbytků napětí. K tomu jevu dochází například při zatížení prvního

vývodu na 80 % a druhého na zbylých 20 %, to je ověřeno simulací, ale i podloženo zahraniční

studií. Také je vhodné použít uzavřenou smyčku, tam kde se nachází vnořená výroba na hladině

VN v podobě obnovitelných zdrojů elektrické energie. Jelikož po připojení OZE se navýší

napětí v místě připojení, které ke všemu není konstantní, například z důvodu nízkého

slunečního svitu (FVE). Další výhodou je zvýšení spolehlivosti, to se projeví zlepšením

spolehlivostních ukazatelů SAIDI a SAIFI o více než 50 %, což potvrdila zahraniční studie.

Důvod je takový, že v síti je minimálně druhý zdroj, proto při výpadku nedojde k přerušení

dodávky elektrické energie.

Provozem propojených vývodů, ale nastávají i problémy, které nejsou nijak zanedbatelné

v poruchovém. Po připojení dalšího zdroje dojde k nárůstu zkratového výkonu ve smyčce, ten

je závislý na celkové impedanci smyčky a zdrojovém napětí. Největší zkratový výkon je v

blízkosti zdroje, protože impedance sítě je na tomto místě nejmenší a obvod tedy musí být

dimenzován jako zkratově odolnější. Dalším problém je vyrovnávající proud, který je nutné

znát z důvodu vypínacích schopností ovládacích prvků sítě. Tento proud závisí taktéž jako

zkratový výkon na impedanci sítě a ještě na fázovém rozdílu napájecích napětí. Měření, která

prováděla společnost E-ON distribuce, a.s., zkoumala mezní úhel napětí pro různé odpínače

a různá místa spínání. Studie došla k závěru, že mezní úhel napětí se pohybuje v rozmezí

1,33 - 5,33°. Obecně lze říci, že pokud se vypínací prvek nachází alespoň 40 km a více od

rozvodny, lze provést bezproblémové vypnutí úsečníkem typu Fla.
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V poslední části práce byl proveden analytický výpočet a simulace ve výpočetním softwaru

jak pro radiálně napájenou síť, tak okružně napájenou síť. V prvním případě se výsledky

analytického výpočtu od výsledků simulace téměř nelišily. U výpočtu zokruhované sítě činil

rozdíl ve výsledku 14 %, což bylo zapříčiněno skutečností, že analytický výpočet nebyl

proveden iteračně. Z toho důvodu byl nastíněn pouze výpočet proudových poměrů. Všechny

simulace různě zatížených vývodů, potvrzují teoretické předpoklady a zmíněné výhody a

nevýhody provozu propojených vývodů VN.
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