Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Provoz propojených vývodů VN
Student: Josef HLUBUČEK Std. číslo: E15B0180P
Oponent: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Závěrečná práce (ZP) je rozdělena do 3 kapitol. Úvodní kapitola zabývající se především popisem distribuční soustavy je zbytečně rozsáhlá, tvoří 1/2 rozsahu práce. Některé zmiňované informace nesouvisí ani nepřímo s hlavním tématem ZP. Student byl při jejím zpracování až moc ovlivněn dostupnou literaturou, postrádám určité zobecnění a rozřídění dostupných informací. Bodem zadání č. 1 (Výhody a nevýhody provozu vývodů v uzavřené smyčce) se student naopak věnuje velmi stručně (1/2 stránky na str.36 + některé informace uvedené v kapitole 1 a 2.1, která se měla spíše věnovat použití zkruhovaných sítí v zahraničí). Zde bych si představovala, že tento bod zadání bude vypracován v jedné kapitole, přehledně budou uvedeny přednosti a úskalí provozu různých variant zkruhování vývodů v porovnání s radiálním provozem. Praktická, podle mého stěžejní, část práce je zpracována na 13 stranách. V úvodní části postrádám popis a zdůvodnění výpočtu různých variant zatížení vývodů. Postup výpočtu je popsán velmi ledabyle, u analytického výpočtu zkruhovaných vývodů není proveden výpočet napět'ových, výkonových a zkratových poměrů, zdůvodnění toho uvedené v závěru je nedostatečné. Diskuze výsledků je velmi stručná, omezuje se obvykle na jednu větu pro danou variantu výpočtu.

Připomínky:

Ve vztahu (6) na str. 43 chybí zahnutí impedance napájecích soustav.

Vztahy (12) a (13) na str. 45 patří ke zkratovému výpočtu, z textu to není zřejmé.

Dotazy oponenta k práci:

1. Provedte hodnocení předností a úskalí provozu různých variant zkruhování vývodů v porovnání s radiálním provozem, z různých hledisek, např. napět'ové a proudové poměry, ztráty, zkratové poměry, chránění sítí, lokalizace poruch apod. (tato otázka může být zapracována do prezentace ZP při obhajobě).
2. Vysvětlíte výpočet zkratových poměrů podle vztahů (26) a (27) na str. 47.
3. Jak budete postupovat při výpočtu napět'ových a zkratových poměrů u analytického výpočtu zkruhovaných vývodů.
4. Ověřte velikost vyrovnávacího proudu odvozeného z Obr. 33 na str. 51 výpočtem

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis oponenta práce